*) TAFINGER loc. cit. inter causas ex constitutionibus imperii inappellabiles etiam recenset causas feudales cognitioni caesareae referuatas.

B. Quod iudicium caesareo imperiale aulicum iurisdictionem in causis italicis solitariam, cum camera imperii haud communicatam exerceat, id non in lege quapiam imperii, sed in sola fundari observantia asseritur, et ideo soli quoque adscribitur observantiae imperii, quod ad solam pariter aulam Caesaris a sic dicta eius plenipotentia in *causis vasallorum imperii italorum* quippe *minorum* *) appellari solet.

*) Vasalli enim imperii, feuda throni italica possidentes iurisdictioni Caesaris aulicae in prima subfunt instantia; neque gaudent iure fori austragalis plerisque Germaniæ ciuibus immediatis indulto, multo minus qua tales personam habent standi in conuentibus imperii, sive comitialibus, sive circularibus, nihilque contribuunt ad sustentationem camerae imperialis, a qua Veneti circa initium seculi XVI. in poenam banni condemnabantur. vid. v. Harprechts Staatsarchiv tom. 3. pag. 66.

Isthaec in causis italicis plenipotentia est species quaedam commissionis caesareae ad *totam causam* in solos imperii vasallos, qui feuda sic dicta consilii italica (*welsche Rathschefne*) possident, iurisdictionem primæ instantiæ exercens non ordinariam, sed a

iudicio imperiali-aulico delegatam, et instructione*) caesarea limitatam, — ex ipsa igitur natura rei et analogia iuris generali sequitur, cum a commissario nonnisi ad committentem provocari debeat, quod in causis italicis ad Cameram imperii, a qua quippe plenipotentia Caesaris italica nullatenus dependet, appellari nequeat.

*) Ista instructio caesarea, in qua praesertim modus procedendi plenipotentiae praescribitur, eidem obtingit, et quidem in causis iudicialibus a consilio imperiali aulico, in causis vero extrajudicialibus a cancellaria imperiali aulica tanquam ministerio Caesaris imperiali, quoties in persona aut Caesaris aut plenipotentiarii mutatio contingit.

C. Cum omnis iurisdictio, quae ab immediatis imperii ciuibus suos in subditos sub auspicio legislationis nostrae exercetur, nonnisi benigno Caesarum indultui suam debeat originem, et iurisdictio in supremo Germaniae foro ad iura Caesari reseruata pertineat, quilibet autem reseruato iuri suo possit renuntiare, utique et Caesar ius habens, super omnes causas, in quibus vi legum imperii appellatio ad ipsum non est prohibita, in superiori instantia cognoscendi, supremam hanc iurisditionem suam potest restringere, unam alteramue causam declarando inappellabilem.

Quemadmodum vero eiusmodi priuilegium de non appellando limitatum*) per quod in certo causarum genere appellatio ad augusta imperii tribunalia litigantibus inhibetur, ius singulare constituit, et ideo ex natura sua strictae subiacens interpretationi solummodo illi prodest, cui concessum est, ita pariter ultra casus in eo nominatim expressos extendi nequit.

Sin igitur partem appellantem inter ac ipsum iudicem a quo lis oriatur, utrum priuilegium de causa in qua appellatur,

intelligendum fit, nec ne, in dubio pronuntiandum est pro iurisdictione Caesaris, ideoque causa praesumenda appellabilis.

*) Per privilegium enim de non appellando illimitatum, quo quippe appellatio non pro parte, sed in totum tollitur, non una alteraue, sed qualiscunque causa fit inappellabilis.

Priuegium de non appellando limitatum praesertim huius generis concessum est nonnullis principibus ecclesiasticis et secularibus, comitibus ac ciuitatibus imperii*); de praxi tamen appellatio etiam in casu, vbi tale priuegium eidem ob stare videtur, in supremo Germaniae foro plerumque admittitur, et non reicitur, nisi ad instantiam aut iudicis a quo in suis litteris infortialibus, aut partis appellatae in sua exceptione isthunc causae appellabilis defectum sufficienter demonstrantis.

*) Vti principibus *Leodiensi, Ostfrisiae, Schwarzburgico, comiti Hanouiae, ciuitatibus Hamburgensi, Lubecensi* ect. de LUDOLF in commentatione systemat. de iure camerali appendic. V.

Sin itaque vel maxime iudex a quo, vt genuinum appellationis statum exponat, speciatim interrogatus, ipsaque adeo pars appellata puncto deuolutionis eo ex capite nihil obiciunt, iudex ad quem iure merito concludit: aut utrumque iure suo contradicendi quaesito haud uti velle, aut ipsum forte priuegium ad casum appellationis omnino non quadrare.

D. Tandem cum omnino sit liberum partibus in sua, de qua litigant, causa vel uti remedio iuris extraiudiciali, puta, viam compromissi, aut transactionis ingredi, vel eandem decisioni iudicis

ordinarii submittere, iisdem pariter a nulla lege prohibetur, quin in sua causa litis iudiciali censurae submissa renuntiare possint appellationi. — Sin igitur pars utraque coram instantia quapiam Germaniae immediata litigans mutua declaratione spondeat, quod neuter, qualitercunque lis dirimatur, ad supremum Germaniae tribunal appellare velit, causa litis caeteroquin appellabilis in tali casu fit inappellabilis *ex conuentione* partium.

Cum autem appellatio generatim sit beneficium iuris in solatium partis, a iudice a quo grauatae legibus introductum, ac nemo cogi possit, vt fauori pro se introducto renuntiet,*) cum porro Caesar solus suo, recipiendi appellationes iuri quaesito possit detrudere, euidens est, appellationem ad eundem nec lege territoriali, nec statuto restringi, aut impediri posse. **)